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Upcyklujeme, swapujeme, bartruje-
me. Priznám sa, že keď som sa pred 
pár rokmi po prvýkrát stretla s tými-
to slovami, musela som si zistiť, čo 
vlastne znamenajú, pretože nepatrili 
do môjho slovníka.

Dnes už viem, že pri upcyklácii ide 
vlastne o znovuvyužitie vecí, ktoré by 
inak skončili ako odpad, ďalej, že swap 
je výmenný obchod, pri ktorom si ľudia 
medzi sebou vymieňajú rozličné veci, či 
už ide o knihy, kvety, oblečenie, alebo 
športové potreby a barter neznamená 
nič iné ako výmenu tovaru a služby za 
iný tovar alebo službu.

Až po oboznámení sa s významom 
týchto slov som si uvedomila, že hoci 
sa môžu tváriť ako nové a ich obsah by 
mohol vyjadrovať čosi objavné alebo 
prevratné, tak tomu vôbec nie je tak. Veď 
upcyklovali, swapovali či bartrovali už 
aj naši predkovia a možno oveľa viac, 
ako to robíme my dnes.

Spomínam si, že moja stará mama 
zužitkovala skutočne všetko a každý 
predmet v jej dome našiel ďalšie využitie. 
Zo starých závesov nám ušila vrecká na 
telocvičný úbor, do nevzhľadného hrnca 

zasadila kvety a opotrebované varešky 
vyzdobila a následne poslúžili ako vkus-
né zápichy do kvetináčov. A tak upcyklá-
cia v jej ponímaní bola každodennou sú-
časťou jej života rovnako ako napríklad 
také bartrovanie. Kým starkej sa v záhra-
de urodilo veľa višní či marhúľ, susedka 
mala prebytok čerešní alebo sliviek a 
výmenný obchod fungoval na plné ob-
rátky. No a moja mama spoločne s kole-
gyňami v práci zasa ostošesť swapovala. 
Keď sme my detváky vyrástli z obleče-
nia, topánok alebo korčúľ, prípadne sme 
potrebovali väčší bicykel, onedlho nám 
priniesla presne to, čo nám chýbalo. 

Faktom je, že denne vytvárame ne-
skutočné množstvo odpadu a celosve-
tové štatistiky sú v tomto smere alar-
mujúce. Ak dáme veciam druhú šancu, 
môžeme aj my svojim 
malým kúskom prispieť 
k zlepšeniu životné-
ho prostredia, a teda 
urobiť čosi dobré 
pre nás všetkých. 
A možno to trošku 
pocítia aj naše pe-
ňaženky.

Dajme veciam druhú šancu

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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s možnosťou ostať

ďalej bývať
0948 001 811

T: 0908 13 11 99
Doprava v cene!
BEZKONKURENČNÁ CENA!
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Chren dedinský je rastlina, ktorej sa 
pripisuje veľa pozitívnych účinkov 
na naše zdravie. Využitie nájde v 
kuchyni, ale pripraviť si z neho mô-
žeme aj liečivý sirup.  

Chren je považovaný za prírodné 
antibiotikum. Pre svoje antibakteriál-
ne a antivirózne účinky sa oddávna 
využíva aj v ľudovom liečiteľstve. Ide 
o trvácnu bylinu, z ktorej využívame 
koreň aj čerstvé listy. Obľubuje vlhké 
prostredie a nájdeme ho rásť voľne v 
prírode, pri priekopách ciest, ale darí 
sa mu aj v záhradách. Pre liečivé účin-
ky využívame čerstvý koreň, ktorý 
zberáme na jeseň v mesiacoch septem-
ber, október a november a tiež na jar od 
marca do mája.

Liečivé účinky chrenu
Chren je výborným zdrojom vi-

tamínu C, pôsobí antibakteriálne a 
antivirózne, uvoľňuje hlieny z dýcha-
cích ciest, podporuje trávenie, má 
močopudné účinky, zlepšuje imunitu 
i metabolizmus. Počas zimného obdo-
bia pôsobí ako prevencia infekčných 
ochorení a preto ho nezabudnite zara-
diť do svojho jedálnička. Pridávať ho 
môžete nastrúhaný do omáčok či ako 
prílohu k mäsu. Ak ho zmiešate s bie-
lym jogurtom, získate zdravý dressing 
do šalátov či dip k slanému pečivu, 
grilovanému i pečenému mäsu alebo 
zelenine.

Chrenový sirup 
na suchý kašeľ i boľavé hrdlo

Budete potrebovať: 250g chrenu, 
pohár prevarenej vody, 200g medu a 
jeden citrón

Takto sa to podarí: Koreň chrenu 
očistite a nastrúhajte. Následne ho za-
lejte pohárom prevarenej – nie horúcej 
vody. Nechajte dve hodiny odstáť a po-
tom preceďte cez sitko. Pridajte med a 
šťavu z citróna. Skladujte v tme a chla-
de a pri kašli či bolesti hrdla môžete 
užívať trikrát denne jednu lyžičku.

Pozor: Sirup sa neodporúča podávať 
deťom a tiež osobám trpiacim na vre-
dy žalúdka či dvanástnika. Rovnako 
chren nemusí byť správnou voľbou pre 
ľudí trpiacich chronickými probléma-
mi s močovým mechúrom a obličkami 
či s nesprávnou funkciou štítnej žľazy. 
Ak si nie ste o vhodnosti jeho použitia 
istí, poraďte sa so svojim lekárom.

Chren ako prírodné antibiotikum

» ren
zdroj foto anncapictures pixabay
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Niekedy skutočne stačí počas varenia 
či smaženia jedál len chvíľka nepozor-
nosti a na našom oblečení či na stene 
vedľa sporáka sa už vyníma mastná 
škvrna. Čo s tým? Prinášame zopár 
overených tipov, vďaka ktorým sa 
mastných škvŕn bezpečne zbavíte.

Stena
Mastné fľaky zo steny môžeme od-

strániť pomocou bielej kriedy alebo 
striedky chleba.

Biela krieda – výborne poslúži, pre-
tože mastnotu jednoducho absorbuje. 
Stačí ak ňou jemnými ťahmi pretriete 
mastný fľak a necháte pôsobiť približne 
5 minút. Zatiaľ si pripravte zľahka na-
vlhčenú handričku či špongiu a ňou zo 
steny zvyšky kriedy odstráňte. Celý po-
stup môžete zopakovať niekoľkokrát, 
až kým nebudete s výsledkom spokoj-
ní. Ak vám tento spôsob nepomôže, 
tak nastrúhajte kriedu do nádobky, 
premiešajte ju s trochou vody tak, aby 
vznikla hustejšia kaša, a zmes naneste 
na mastné škvrny. Nechajte pôsobiť 24 
hodín. Následne kriedu opatrne od-
stráňte. 

Chlieb – vydlabte striedku chle-
ba, pomačkajte ho do tvaru guľôčky 
a stenu ňou gumujte tak, ako by ste v 
rukách držali klasickú gumu.

Oblečenie
V prípade mastných škvŕn na obleče-

ní môže pomôcť mydlo na pranie, det-
ský púder, kypriaci prášok či jedlá sóda.

Mydlo na pranie - dôkladne nanes-
te na škvrnu a nechajte pôsobiť približ-
ne hodinu. Následne opláchnite čistou 
vodou. Postup môžete viackrát opako-
vať, až kým mastný fľak nezmizne.

Detský púder – naneste vo väčšom 
množstve na mastnú škvrnu a nechajte 
pôsobiť niekoľko minút. Následne pomo-
cou starej zubnej kefky škvrnu vyčistite. 

Kypriaci prášok alebo jedlá sóda 
– kypriaci prášok na pečenie alebo sódu 
bikarbónu či inak jedlú soľ vložte do 
misky a zmiešajte s trochou vody. Vznik-
nutú pastu naneste na mastnú škvrnu 
na oblečení a nechajte chvíľu pôsobiť. 
Potom opláchnite pod tečúcou vodou a 
vyperte bežným spôsobom v práčke. 

Ako si poradiť 
s mastnými škvrnami

» ren
zdroj foto Mykola128 pixabay

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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AKCIA
PLYNOVÉ KOTLY

DESTILA
zľava do 28.2.2023

190 EUR
PLYNEX, Kátlovce 2

033/5576 143
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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Výhodne nakúpite aj na  WWW.LEKARENPLUS.SK 

ŠIROKÝ VÝBER LIEKOV BEZ DOPLATKU 
A ĎALŠIE ZĽAVY AŽ DO VÝŠKY 50%
Z DOPLATKOV NA VYBRANÉ LIEKY.

ŠIROKÝ VÝBER LIEKOV BEZ DOPLATKU 
A ĎALŠIE ZĽAVY AŽ DO VÝŠKY 
Z DOPLATKOV NA VYBRANÉ LIEKY.

EXTRA ZĽAVY
PRE

DIABETIKOV.0€

VÝHODNÝ VERNOSTNÝ SYSTÉM, OKAMŽITÉ 
VÝRAZNÉ ZĽAVY Z DOPLATKOV NA VYBRANÉ LIEKY AŽ DO VÝŠKY  50% .

UVEDENÉ Z AVY PLATIA PO PREDLOŽENÍ KLIENTSKEJ KARTY LEKÁRNE.

bysTRICKO

Zdravotné stredisko EDELMA
Spojová 25 I Banská Bystrica

Otváracia doba I Po - Pia: 8:00 – 16:30 I So - Ne: Zatvorené

Tel.: 048/286 22 68

AKCIOVÁ PONUKA NA MESIAC

JANUÁR/FEBRUÁR
VO VAŠEJ LEKÁRNI  
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne 

hovorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím      
a pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných pre 
ľudský metabolizmus a jeho správne fun-
govanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým sta-
vebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preukáza-
né, že už pri dosiahnutí 18 roka života je vo 
väčšine prípadov tvorba vlastného kolagé-
nu takmer nulová. Každý metabolizmus 
si dokáže robiť zásoby kolagénu, ktoré sa 
však vstrebávajú u každého jedinca rôzne 
a podľa toho sa odvíja zásoba kolagénu 
a   s tým spojené vyživovanie pohybového 
aparátu a pokožky. 

V dnešnej dobe existujú formy kola-
génu, ktoré si vieme načerpať užívaním 
rôznych výživových doplnkov s obsahom 
kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fungo-
vania pohybového aparátu, zdravej pokož-
ky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 

súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 
užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,   problé-
moch s  pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom hy-
drolizácie kolagénu z rýb sú šupiny a koža. 

Tento typ kolagénu je bohatý na aminoky-
selinu „hydroxyprolín“ , ktorá je základ-
ným prvkom pokožky, ciev a  tkanív. Rybí 
kolagén má blahodárne účinky v boji proti 
vráskam, zvyšuje pružnosť a  elasticitu 
pokožky a  podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert prináša na trh formu ko-
lagénu, v ktorom je spojený rybí kolagén 
s hovädzím + vitamín C. Denná dávka ob-
sahuje až 6800mg kolagénu a 200mg vi-
tamínu C v zložení 100% bez glutamánov              
a 100% bez GMO.              » red.
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Po pravde, sú tu minimálne dve 
povinnosti, o ktorých množstvo 
reštaurácií, bufetov, stravovacích 
zariadení, vývarovní ... nevie.

 
1. podľa zákona o odpadoch na 

Vás pravdepodobne spadajú povin-
nosti výrobcu obalov. Aj keď fyzicky 
žiadne obaly nevyrábate. 

2. obaly, do ktorých balíte jedlo a 
nápoje je potrebné evidovať, vykazo-
vať, poskytovať za poplatok a ponú-
kať k nim alternatívu.

 
TOP reštaurácie spolupracujú 
s NATUR-PACKom! 

 Riešenie je jednoduché. Ako prvý 
krok nám zašlite vyplnený kontaktný 

formulár. O ostatné sa postaráme. 
Aby ste sa Vy mohli venovať svojmu 
podnikaniu.

Do dotazníka sa jednoducho do-
stanete po oskenovaní QR kódu 
umiestneného v obrázku. Nájdete 
ho aj na hlavnej stránke nášho webu 
www.naturpack.sk.

Drvivá väčšina firiem si povinnosti 
zo zákona o odpadoch neplní neve-
domky. OZV NATUR-PACK sa snaží 
tieto firmy aktívne vyhľadávať, a tým 
prispievať k spravodlivejšiemu rozde-
leniu poplatkov výrobcov, z ktorých 
je na Slovensku financovaný triedený 
zber odpadov. 

Povinnosť, o ktorej väčšina 
reštaurácií nevie!
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»Kupim stary traktor aj po-
kazeny 0905675749
»Kupim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné..Slušne 
zaplatim. 0949 371 361
»Kúpim tovarenský traktor 
alebo malotraktor, aj starý 
nefunkčný. Tel. 0949 350 
195
»Kúpim starú motor-
ku aj diely ponúkni-
te.0949505827
»Odkúpim Trabanta, Ško-
dovku, Ladu prípadne iné 
auto do roku 1980. Tel. 
0944 246 726

»Kupim byt v hotovosti ih-
ned do 105000eur, volajte 
t.c 0950380244

»Kúpim dychové nástro-
j e , h e l i g o n k u , a ko r d e ó -
n,husle.0915876860

»Predám funkčnú mláťač-
ku 22, sečkáreň, konský 
pluh dvojak, špulier a snice, 
80r. nástenné hodiny, pet-
rolejovú lampu, komplet 
krosná. Tel: 0908370306

Občianska riadková inzercia

Chcete si podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo  8866 v tvare: RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text inzerátu

Príklad: RP BB 12 Predám kočík, 0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme prijatie inzerátu a jeho cenu, ktorú 
vám vyúčtuje váš mobilný operátor. Cena je 0,60 € s DPH za kaž-
dých začatých 30 znakov textu vášho inzerátu vrátane medzier. Nič 
iné neúčtujeme. Upozornenie! Služba nefunguje u operátorov O2 
a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac týždňov, pošlite rovnakú sms toľko-
krát, v koľkých týždňoch chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť v ľubovoľných iných našich novi-
nách, BB zameňte za skratku novín, ktorú nájdete na zadnej strane 
vľavo dolu. Službu PlatbaMobilom.sk technicky zabezpečuje ELET, 
s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

07 REALITY / iné       

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

13 RÔZNE / predaj    
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vždy v UTOROK v týchto termínoch:

Malachov . . . . . . . . . 9,00 hod.

Horné Pršany-hostinec 9,30 hod.

V. Šalková. . . . . . . . . 9,50 hod.

Nemce. . . . . . . . . . . 10,05 hod.

Selce . . . . . . . . . . . . 10,20 hod.

Priechod. . . . . . . . . 10,35 hod.

Podkonice . . . . . . . 10,50 hod.

Slov. Lupča. . . . . . . 11,05 hod.

Lučatín . . . . . . . . . . 11,20 hod.

V. Ľubietová. . . . . . 11,35 hod.

Strelníky-h. zbroj.. . 11,50 hod.

Medzibrod . . . . . . . 12,05 hod.

Brusno . . . . . . . . . . 12,20 hod.

Nemecká-Coop . . . . 12,35 hod.

Predajná . . . . . . . . 12,50 hod.

Valaská. . . . . . . . . . 13,05 hod.

Brezno-Tesco. . . . . . 13,20 hod.

Čierny Balog . . . . . 13,35 hod.

28.2. , 21.3. , 11.4. , 2.5. , 23.5. , 
13.6. , 4.7. , 15.8. 202320

vždy v PIATOK v týchto termínoch:

Budča . . . . . . . . . . . . 9,00 hod.
Kováčová . . . . . . . . . 9,15 hod.
Sliač . . . . . . . . . . . . . 9,30 hod.
Sielnica. . . . . . . . . . . 9,45 hod.
Veľká Lúka . . . . . . . 10,05 hod.
Hronsek . . . . . . . . . 10,20 hod.
Vlkanová-has. zbr.. . 10,35 hod.
Badín . . . . . . . . . . . 10,50 hod.
Lieskovec-pošta . . . 11,20 hod.
Zolná. . . . . . . . . . . . 11,35 hod.
Očová . . . . . . . . . . . 11,50 hod.

Dúbravy-Coop . . . . . 12,10 hod.
Stará Detva . . . . . . 12,25 hod.
Kriváň . . . . . . . . . . . 12,45 hod.
Korytárky. . . . . . . . 13,00 hod.
Hriňová. . . . . . . . . . 13,15 hod.
Detvianska Huta. . 13,30 hod.
Látky. . . . . . . . . . . . 13,45 hod.
Stožok. . . . . . . . . . . 14,20 hod.
Vígľaš . . . . . . . . . . . 14,35 hod.
Zvolenská Slatina . 14,50 hod.

3.3. , 24.3. , 14.4. , 5.5. , 26.5. , 
16.6. , 7.7. , 22.8. 202329
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králik s liečivom,
nosnice, brojlery
a kačice, bažant,
ovce, kozy,
ošípané, husi,
morky, psy

Kože vykupujeme vysušené, bez hláv 
a nožičiek. Cena koží sa môže meniť.

za každých 20 ks koží3 kg KRMIVA
ZDARMA

AKCIA

Akcia platí do 30.6. 2023.

POKRAČUJE

Sociálna poisťovňa radí: „Ak sa Vám od roku 
2020 zmenila výška príjmov, môžete požia-
dať o nové posúdenie pandemickej OČR.“

Rodičia, ktorí počas mimoriadnej 
situácie, ktorá trvá od 12. marca 2020 do 
súčasnosti, už poberali dávku pandemické 
ošetrovné a medzičasom sa im zmenili príj-
my, z ktorých sa dávka vypočítava, môžu 
pobočku Sociálnej poisťovne požiadať o 
nové rozhodnutie o nároku na dávku. Stačí 
vyplniť príslušné tlačivo žiadosti a doručiť 
ho príslušnej pobočke.

Kto môže o dávku požiadať
Využiť možnosť požiadať o nové rozhod-

nutie o nároku na túto dávku môže poiste-
nec, ktorému pôvodne:
- nebol priznaný nárok na pandemické ošet-
rovné pre nesplnenie podmienok nároku na 
túto dávku (napríklad nebol poistený, nemal 
ako SZČO zaplatené poistné a podobne), pri-
čom v súčasnosti tieto podmienky už spĺňa, 
- bol priznaný nárok na pandemické ošet-
rovné, avšak v sume, ktorá nezodpovedá 
aktuálnym príjmom. 

Ako požiadať 
o znovu rozhodnutie o dávke

O znovu rozhodnutie o nároku na pan-
demické ošetrovné je potrebné požiadať po-
daním žiadosti. Vyplnenú žiadosť následne 
poistenec zasiela príslušnej pobočke, ktorá 
vykonáva jeho nemocenské poistenie. Pod-

písanú žiadosť môže zaslať buď poštou alebo 
emailom na adresu príslušnej pobočky – za-
mestnanec ju doručuje pobočke podľa sídla 
zamestnávateľa; samostatne zárobkovo čin-
ná osoba a dobrovoľne nemocensky poistená 
osoba pobočke podľa svojho trvalého pobytu.

Informácie o znovuposúdení nároku na 
pandemické ošetrovné sú k dispozícii aj na 
webovej stránke Sociálnej poisťovne: Soci-
álna poisťovňa (socpoist.sk)

Mimoriadna situácia v súvislosti so šíre-
ním koronavírusu od 12. marca 2020 naďa-
lej trvá a Sociálna poisťovňa poistencom, 
ktorí spĺňajú zákonné podmienky na jej pri-
znanie, stále vypláca aj dávku pandemické 
ošetrovné (OČR). „Podmienky nároku na 
dávku sa sledujú k prvému dňu potreby 
ošetrovania/starostlivosti počas krízovej si-
tuácie. Tieto podmienky zostávajú od prvé-
ho priznania nároku na dávku zachované 
až pokým poistenec nepožiada o znovu 
rozhodnutie o nároku na pandemické ošet-
rovné. Môže tak urobiť napríklad v prípade, 
ak sa mu medzičasom zmenili príjmy, z 
ktorých platí odvody. Výška pandemické-
ho OČR je uvedená v prvom rozhodnutí o 
priznaní nároku počas krízovej situácie. 
Ak sa mu príjmy (zamestnal sa, zvýšila sa 
mu hrubá mzda) zmenili a požiada o zno-
vurozhodnutie o nároku na dávku, novú 
výšku dávky mu Sociálna poisťovňa uvedie 
v novom rozhodnutí,“ objasňuje Sociálna 
poisťovňa na svojej webovej stránke.

Kto môže požiadať 
o nové posúdenie pandemickej OČR

» ren
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24. februára 1968        
Jocelyn Bellová na univerzite v Cambridge 
objavila prvý pulzar

25. februára 2000   
v severnej stene Malého Kežmarského štítu 
tragicky zahynul významný slovenský horo-
lezec Pavel Pochylý spolu s bratom Ondrejom

Výročia a udalosti
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V uplynulých dňoch spustil Sloven-
ský Červený kríž kampaň Valentín-
ska kvapka krvi. Potrvá do 10. marca 
2023.

Snáď každý z nás má vo svojom okolí 
darcu krvi. Alebo naopak, pozná nieko-
ho, kto krv druhého človeka potreboval a 
tá mu zlepšila zdravie, či doslova zachrá-
nila život. A sú medzi nami aj ľudia, ktorí 
si na vlastnej koži vyskúšali obe strany. 
Aneta Parišková ako ambasádorka dar-
covstva krvi a donedávna aj darkyňa 
krvi už vyše desať rokov pomáha nielen 
počas kampaní šíriť myšlienku bezprí-
spevkového darcovstva krvi. Pred ne-
dávnom sa však pre vážnu chorobu ocit-
la na opačnej strane, na strane príjemcu 
krvi. „Vždy, keď som darovala krv, mala 
som príjemný pocit, že som niekomu po-
mohla. Vtedy som si až tak neuvedomo-
vala, že možnosť darovať krv je vlastne 
veľké privilégium. Nemôže ju darovať 
každý. Ja som tú svoju naposledy daro-
vala presne na Valentína, pred tromi rok-
mi, netušiac, že to bude poslednýkrát v 
mojom živote. Z ničoho nič som bola aj ja 
odkázaná na krv od neznámych dobro-
dincov. Ľudí, ktorých život doslova závisí 
od pravidelných darcov krvi, je veľa. Za 
všetkých cítim veľkú vďačnosť a úctu ku 

každému človeku, ktorí využije možnosť 
darovať krv a pomôcť tak pacientom, kto-
rí ju potrebujú,“ hovorí Aneta Parišková 
a zároveň vyzýva: „Ak môžete, prosím, 
urobte to. Pacientov, ktorí krv potrebujú, 
je veľa.“

Kto a ako môže darovať krv?
Krv môže darovať každý zdravý člo-

vek, ktorý je starší ako 18 rokov a má 
hmotnosť nad 50kg. Darovanie krvi trvá 
približne hodinu a darcovi sa na jeden 
raz odoberá zhruba 450 mililitrov krvi. 
Na odber sa nechodí nalačno, je vhod-
né dať si zdravé raňajky a deň pred od-
berom dbať na vyváženú stravu a pitný 
režim. Ako odber prebieha, ako sa treba 
pripraviť a všetky dôležité informácie, 
ktoré potrebujete pred odberom vedieť, 
sa dočítate na stránke SČK Daruj Krv 
(redcross.sk).

Kde sú odberové miesta?
Odberové miesta sú skoro v každom 

väčšom meste, nájdite si to najbližšie. 
Na niektoré odberové miesta sa treba vo-
pred objednať, inde stačí len prísť počas 
ordinačných hodín. Zoznam odberových 
miest nájdete tu: Odberové centrá – Da-
ruj Krv (redcross.sk).

Začala sa Valentínska kvapka krvi 

» ren

Popolcovou stredou vstupujeme do 
pôstneho obdobia. Po veselých fašian-
gových zábavách prichádza čas stíše-
nia, zahĺbenia do svojho vnútra a väč-
šieho priestoru pre modlitbu. S ňou sa 
v pôste tradične spája aj odriekanie a 
dôraz na konanie dobra. Trochu staro-
bylé slovo almužna zahŕňa presne tento 
rozmer dobročinnosti a zrieknutia. 

Ako povedal pápež František na 
Popolcovú stredu v roku 2019: „Mod-
litba, láska k blížnemu a pôst: to sú tri 
investície do pokladu, ktorý pretrvá.“

Konaním dobra druhému sa po-
dieľame na nekonečne cennom „ka-
pitále milostí“, ktorý Ježiš získal pre 
svoju Cirkev svojím utrpením na kríži. 
Svojou krvou splatil všetky naše dlhy 
a nadobudol pre nás nesmierne bohat-
stvo. Koľkí však majú skutočný záujem 
hľadať a získať tento skrytý poklad, tú 
nepredstaviteľne vzácnu perlu a radšej 
stavajú svoje istoty na svojom vlastnom 
majetku a na svojich zásluhách?

Práve trpiaci a prenasledovaní 
kresťania nás učia, ako môžeme získať 
skutočné zásluhy, ktoré nadobúdajú 
nekonečnú hodnotu skrze Ježišovu 
obetu na kríži. Sú ochotní zaplatiť ob-
rovskú cenu, aby Božia láska mohla 
prebývať v srdciach všetkých ľudí a 
urobila ich bohatými na všetky nebes-
ké dary. 

Toto dosvedčuje biskup John Make-
ni z ťažko skúšanej diecézy Maiduguri 
v severnej Nigérii, keď povedal: „Čerpá-
me silu v moci kríža. Pravdaže si kladie-
me otázku: Prečo všetko to utrpenie? 
Niekedy sa cítime byť zabudnutí: Bo-
hom, vládou aj blížnymi. Ale napokon 
sme zjednotení s Ježišovým utrpením 
na kríži. Ak naše svedectvo pomáha 
druhým rásť vo viere a láske, dodáva 
nám to silu.“

Každou modlitbou, každým odpus-
tením, každým úprimným predsavza-
tím k obráteniu, každým sebazaprením 
z lásky, každou službou, každým darom 
prispievame k šíreniu Božej lásky a spo-
lu s Ježišom zhromažďujeme poklad, 
ktorý nám zaručí bezpečnú budúcnosť 
a daruje pravý život. Nech je tento pôst 
pre nás všetkých príležitosťou rásť v lás-
ke k Bohu aj k našim bratom a sestrám. 

Prispievajme k šíreniu Božej lásky

» ACN
zdroj foto ACN
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za najlepšiu
cenu

za najlepšiu
cenu

VÝKUP STARÝCH
AUTOBATÉRIÍ
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Volajte: Zvoz od 100 kg zabezpečíme.

0905 964 632
031/789 86 28

88
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www.matejovdvor.sk - 100% záruka kvality

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

od 9.00 do 15.00 hod.

CHCETE CHOVAŤ HYDINU?

Sme tu pre Vás už 34 rokov!!!

0902 466 448  0902 606 436  0902 692 290  0949 452 747 
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

(PASOVACIE TESÁKY)
Kúpim veci z 1. a 2.
sv. vojny + výkup

vzduchoviek a mincí.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com
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379 €
479 €
579 €
449 €
479 €
579 €
549 €
649 €
729 €
1599 €
5799 €

cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m
cena predĺženia o 2m

1,64 x 1,66 x 4 m 
2 x 2 x 4 m 

2,58 x 2 x 4 m 
3 x 2 x 4 m 
3 x 2 x 4 m 
3 x 2 x 4 m 

3 x 2,15 x 4 m
3 x 2 x 4 m 
3 x 2 x 4 m 

4 x 2,7 x 4m 
6 x 4 x 10 m 

GNOM 
GRETA 
GLORIA 
GALA
GENIO
GARANT 
GAMMA 
GULLIVER 
GOLIÁŠ 
GOLEM 
GIGANT 

100 €
160 €
160 €
150 €
160 €
160 €
150 €

200 €
200 €
400 €
750 €

AKCIAAKCIA

649 €

100 €

Gamma 3x4 m
549

98
-0
01

87
-0
00

4


